Stellungnahme der Studierenden zur geplanten Streichung des Studiengangs Ronservierung und
Restaurierung / Grabungstechnik (Bachelor und Master) HTW Berlin - Fachbereich 5 Gestaltung und
Rultur

2024 hat der Berliner Senat entgegen den unterzeichneten Hochschulvertrdgen enorme Mittel-Einbuf3en fiir
die Berliner Hochschulen beschlossen. Das Prasidium der HTW plant als Folge auf diesen Vertragsbruch die
Schliefung mehrerer Bachelor und Master Programme. Die Zukunft der Studiengdnge Konservierung und
Restaurierung / Grabungstechnik (B.A.), Konservierung und Restaurierung (M.A.) und Angewandte Landschafts-
und Feldarchaologie (M.Sc.) steht auf dem Spiel. Das Prasidium der HTW hat dem Fachbereich 5 empfohlen, ab
dem Wintersemester 2026/27 keine neuen Studierenden in unseren Bachelorstudiengang aufzunehmen. Fir
die bereits zugelassenen Bachelorstudent:innen wird es zwar beide Masterprogramme noch geben, 2031 ware
aber endgiltig Schluss mit Konservierung und Restaurierung an der HTW. Das ist inakzeptabel.

Wir sind einzigartig in unserer Ausrichtung!

Seit Uber 30 Jahren bildet die HTW Berlin Restaurator:innen und Grabungstechniker:innen in vier bundesweit
einzigartigen Schwerpunkten aus: Archdologisch-Historisches Kulturgut (AHK), Moderne Materialien und
Technisches Kulturgut (MMTK), Audiovisuelles und Fotografisches Rulturgut (AVF) sowie Grabungstechnik —
Feldarchéologie (GFA).

Nach der Einstellung der Restaurierungsstudienginge in Erfurt, Minchen, Mainz und Potsdam
(Metallrestaurierung) steht jetzt auch unser Studiengang auf dem Spiel. Das Fachwissen und die Kompetenz
fir den Umgang mit technischem, industriellem, audiovisuellem und archdologischem Kulturerbe in
Deutschland geht verloren — und das, obwohl der Bedarf steigt.

Es muss jetzt gehandelt werden!

Kulturpflege ist kein nice-to-have, sondern eine wichtige Aufgabe des Staates. Die HTW tragt Verantwortung
fur die zukiinftige Funktionsfahigkeit von Museen, Landesdenkmaldmtern, Depots und Sammlungen in ganz
Deutschland — viele davon in staatlicher Hand. Die HTW als staatliche Hochschule muss weiterhin ihren Beitrag
zur Erflllung dieser Aufgabe leisten.

Wir fordern:

Wir sind 119 Studierende der Studiengdnge Konservierung und Restaurierung / Grabungstechnik (B.A./M.A.)
und Angewandte Landschafts- und Feldarch&ologie (M.Sc.) und wir brauchen Ihre Unterstiitzung. Ihre
Stimme kann den Unterschied machen. Setzen Sie sich jetzt mit den unten aufgefiihrten
Entscheidungstrager:innen in Verbindung.



Luis May:
Luis.May@Student.HTW-Berlin.de
Benjamin Mikuteit:
Benjamin.Mikuteit@Student.HTW-Berlin.de

Prof. Dr. Annabella Rauscher-Scheibe (Prasidentin):
Praesidentin@HTW-Berlin.de

Prof. Dr. Tilo Wendler (Kanzler):

Kanzler@HTw-Berlin.de | Tel.: +49 30 5019-2810

Dr. Dagmar Simon (Vorsitz Kuratorium):
Kuratoriumsvorsitz@HTW-Berlin.de

Prof. Dr. Kristoff Ritlewski (Vorsitz Akademischer Senat):
Kristoff.Ritlewski@HTW-Berlin.de | Tel.: +49 30 5019-2841
Prof. Thomas Bremer (Dekan FB5):
Thomas.Bremer@HTW-Berlin.de

Prof. Horst Fetzer (Prodekan FB5):
Horst.Fetzer@HTW-Berlin.de | Tel.: +49 30 5019-3479

Kai Wegner (Regierender Biirgermeister):
Der-Regierende-Buergermeister@Senatskanzlei.Berlin.de

Senatsverwaltung fiir Wissenschaft: Christian Hingst (Abteilungsleitung V Hochschulen):
christian.hingst@senwgpg.berlin.de | Tel.: +49 30 9026-5030

Wolfram Weimer (Rulturstaatsminister):
poststelle@bkm.bund.de | Tel.: +4930 18681-44355



